7268  Diário da República, 2.ª série — N.º 34 — 18 de Fevereiro de 2010

 Escola Básica dos 2.º e 3.º Ciclos com Ensino Secundário
de Penalva do Castelo

Despacho n.º 3116/2010
Por despacho da Directora, no uso das competências delegadas pelo

Despacho n.º 10975/2008, publicado no Diário da República, 2.ª série,
n.º 74, de 15 de Abril de 2008, foi autorizada a denúncia do Contrato de
Trabalho Em Funções Públicas a Termo Resolutivo Certo do Professor
Rui Manuel Pereira Braguês, com efeitos a 31 de Outubro de 2009.

Penalva do Castelo, 9 de Novembro de 2009. — A Directora, Maria
Isabel da Silva Serra.

202905984

 Agrupamento de Escolas de Sever do Vouga

Despacho n.º 3117/2010
Maria de Lurdes Alves da Silva, presidente do conselho executivo

do Agrupamento de Escolas de Sever do Vouga, faz saber que, no
uso das competências que lhe foram delegadas através do Despacho
n.º 23189/2006, publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 219,
de 14 de Novembro de 2006, homologo os contratos referentes ao ano
lectivo 2008/2009 com contrato administrativo de serviço docente,
ao abrigo do Decreto -Lei n.º 20/2006, de 31 de Janeiro, dos docentes
abaixo indicados:

Nome Grupo

Anabela Gomes Rodrigues  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 100
Ângela Isabel Machado Gonçalves  . . . . . . . . . . . . . . . . . . 110
Maria de Fátima Pinto Ferreira  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 110
Maria da Graça Costa Lopes  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 200
Elisabete Sá Pereira  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 200
Maria de Fátima Chaves Saraiva . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 220
Olinda dos Santos de Oliveira  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 220
Alexandra Maria Pimentel Monteiro . . . . . . . . . . . . . . . . . 230
Álvaro Sérgio Barreto de Almeida. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 230
Ana Lúcia Gonçalves Pereira Alexandre . . . . . . . . . . . . . . 230
Carla Maria Martins Tavares  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 230
Diana Patrícia Ferreira Vale Duarte . . . . . . . . . . . . . . . . . . 230
Filomena Isabel Mendes Cardoso  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 230
Sandra Maria Ribeiro Ferreira . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 230
Sandrina Val de Sousa Néri  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 230
Paula Cristina dos Santos Marques  . . . . . . . . . . . . . . . . . . 240
Pedro Miguel Aires Conde. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 250
Maria Irene Pestana dos Santos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 290
Elsa Maria dos Santos Marques. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 500
Sandra Isabel Benfeitas da Silva  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 500
Adrien dos Santos  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 510
Ana Catarina Nogueira dos Santos  . . . . . . . . . . . . . . . . . . 910
Ana Lúcia Canhoto Gonçalves  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 910
Cláudia Margarida Nascimento Lisboa . . . . . . . . . . . . . . . 910
Dina Susana Martins Tinoco  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 910

 11 de Fevereiro de 2010. — A Directora Executiva, Maria de Lurdes
Alves da Silva.

202909175

 Direcção Regional de Educação de Lisboa
e Vale do Tejo

Agrupamento de Escolas de Alhandra, Sobralinho
e São João dos Montes

Aviso n.º 3536/2010
Em cumprimento do estabelecido no n.º 6 do artigo 36.º da Portaria

n.º 83 -A/2009, de 22 de Janeiro, torna -se pública a lista unitária de or-
denação final do procedimento concursal comum, para preenchimento
de 1 (um) posto de trabalho em regime de contrato de trabalho em fun-
ções públicas a termo resolutivo certo a tempo parcial para a carreira e
categoria de assistente operacional.

Candidatos aprovados:

Ordem Nome do candidato Nota final

1.º Mª Isabel Costa e Silva Colaço Machado  . . . . . 14,50

 A referida lista foi homologada por despacho da Directora, de 10 de
Fevereiro de 2010.

10 de Fevereiro de 2010. — A Directora, Isabel Maria Alves Este-
vinha.

202904299

 Agrupamento de Escolas de Atouguia da Baleia

Aviso (extracto) n.º 3537/2010
Nos termos do n.º 1.º do artigo 95.º do Decreto -Lei n.º 100/99 de 31

de Março, torna -se público que se encontra afixada na Escola EB 2.3 de
Atouguia da Baleia a lista de antiguidade do pessoal não docente deste
Agrupamento de Escolas, reportada a 31 de Dezembro de 2009.

Os funcionários dispõem de 30 dias a partir da data da publicitação
deste aviso no Diário da República, para reclamação ao dirigente má-
ximo do serviço.

Atouguia da Baleia, 11 de Fevereiro de 2010. — O Director, (José
G. Correia dos Loios).

202909289

 Agrupamento de Escolas do Castelo

Aviso n.º 3538/2010

Procedimento concursal comum de recrutamento para ocupação
de um posto de trabalho em regime de contrato de trabalho em
funções públicas a termo resolutivo certo a tempo parcial para
carreira e categoria de assistente operacional.

1 — Nos termos dos n.os 2 e 3 do artigo 6.º, artigos 50.º a 55.º da Lei
n.º 12 -A/2008, de 27 de Fevereiro, e do disposto na alínea a) do n.º 3 do
artigo 19.º da Portaria n.º 83 -A/2009, de 22 de Janeiro, torna -se público
que, por despacho do Director do Agrupamento de Escolas do Castelo,
de 10/02/2010, no uso das competências que lhe foram delegadas por
despacho do Senhor Director -Geral dos Recursos Humanos da Edu-
cação proferido em 14/07/2009, publicado em 21/07/2009, no Diário
da República, 2.ª série, n.º 139, página 28511, se encontra aberto, pelo
prazo de 10 dias úteis a contar da publicação deste Aviso no Diário da
República, o procedimento concursal comum para preenchimento de
um posto de trabalho da carreira e categoria de assistente operacional
deste Agrupamento de escolas, na modalidade de contrato de trabalho em
funções públicas a termo resolutivo certo a tempo parcial, com a duração
de 3h30 m por dia, com terminus em 26 de Março de 2010.

2 — Para efeitos do disposto no n.º 1 do artigo 4.º da Portaria
n.º 83 -A/2009, de 22 de Janeiro, declara -se não estarem constituídas
reservas de recrutamento no próprio organismo e em virtude de não
ter sido ainda publicitado qualquer procedimento concursal para a
constituição de reservas de recrutamento, e até à sua publicitação, fica
temporariamente dispensada a obrigatoriedade de consulta prévia à
Entidade Centralizadora para Constituição de Reservas de Recrutamento
(ECCRC), prevista no n.º 1 do artigo 4.º da Portaria n.º 83 -A/2009, de
22 de Janeiro.

3 — Legislação aplicável: O presente procedimento reger -se -á pelas
disposições contidas na Lei n.º 12 -A/2008, de 27 de Fevereiro, com
as alterações introduzidas pela Lei n.º 64 -A/2008, de 31 de Dezembro
e Decreto -Lei n.º 69 -A/2009, de 24 de Março, Decreto Regulamentar
n.º 14/2008, de 31 de Julho, Portaria n.º 83 -A/2009, de 22 de Janeiro,
Portaria n.º 1553 -C/2008, de 31 de Dezembro e Código do Procedimento
Administrativo.

4 — Local de trabalho: Agrupamento de Escolas do Castelo, com sede
na Escola Básica 2,3 de Santana, sita na Avenida D. Manuel Martins,
Sampaio, 2970 -585 Sesimbra.

5 — Caracterização do posto de trabalho: carreira e categoria de
assistente operacional.

5.1 — Um posto de trabalho, no exercício de funções da extinta ca-
tegoria de auxiliar de acção educativa, correspondente ao exercício de
funções de apoio geral, desenvolvendo e incentivando o respeito e apreço
pelo estabelecimento de educação ou de ensino e pelo trabalho que, em

Lista unitária de ordenação final